ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Câmara Municipal de Aquidauana
www.fapec.org/concursos

ERRATA Nº 002 - EDITAL Nº 001/2022 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA SELEÇÃO

DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS.

WEZER ALVES RODRIGUES, VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, comunica que foram efetuadas as

correções abaixo no Edital n. 001/2022, do Concurso Público de Provas e Títulos para seleção de candidatos para

provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio da Câmara Municipal de Aquidauana/MS, de

acordo com as normas e condições seguintes:

1. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS) – eliminatória e classificatória

1.1.  A retificação da DATA DA PROVA, passando a constar:

9.1. As Provas Escritas (Objetivas), de caráter eliminatório e classificatório, estão previstas para o dia 04

de setembro de 2022, período MATUTINO e serão realizadas em Aquidauana/MS em horários e

endereços a serem divulgados através de edital específico.

2. ANEXO I – DOS CARGOS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS:

2.1. A retificação da CARGA HORÁRIA SEMANAL para todos os cargos, passando a constar:

CARGA HORÁRIA SEMANAL

30h semanais

3. ANEXO I – DOS CARGOS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E

VENCIMENTOS:

3.1. Incluir no cargo de Contador e Controlar Interno a informação abaixo:

Nota Explicativa: Em relação à aptidão técnica, constante no Anexo I – Dos Cargos, Requisitos,

Atribuições, Vagas, Carga Horária e Vencimentos, no item 1. Cargos de Nível Superior, sub itens 2 e 3,

Contador e Controlador Interno, do Edital nº 001/2022 (Edital de Abertura), acerca da

escolaridade/requisitos, onde consta como condição para investidura no cargo, “aptidão técnica na área

de contabilidade pública” e “aptidão técnica para desempenho das funções da controladoria”,

respectivamente, se refere a aptidão técnica para desempenho das atividades relacionadas no setor

público, bem como, o tratado na Lei nº 4.320/64 e demais legislação aplicada à matéria de

Contabilidade Pública, e para o Cargo de Controlador Interno, normas gerais que regem Administração,

Direito Administrativo, Contabilidade Pública e Economia, com os meios necessários a comprovar o

conhecimento técnico a ser desenvolvido, através de sua formação profissional e de comprovação por

documentos atestatórios, confirmativos e comprobatórios. Tal exigência tem como supedâneo o disposto

no art.2º da Lei Complementar nº 097/2021.

4. DAS LEGISLAÇÕES MUNICIPAIS:

4.1. A RETIFICAÇÃO de legislação aos cargos de Contador e Controlador Interno no ANEXO II, passando a

constar:

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Câmara Municipal de Aquidauana
www.fapec.org/concursos

5. Código Tributário do Município de Aquidauana (Lei complementar 17/2009 e suas alterações)

5. ANEXO V - CRONOGRAMA DOS EVENTOS PRINCIPAIS DO CONCURSO PÚBLICO

5.1.  A retificação das DATAS do cronograma, passando a constar:

DATA EVENTO

Até 13/6 Elaboração do Edital

14/06 Publicação do Edital

15/06 a 15/08 Período de Inscrição Geral

15/06 a 22/06 Período de Inscrição Hipossuficientes

06/07 Publicação do resultado das inscrições Hipossuficientes

06 e 07/07 Recurso do resultado das inscrições Hipossuficientes

13/07 Publicação dos recursos do resultado das inscrições Hipossuficientes

16/08 Prazo para pagamento da inscrição

18/08 Publicação da relação dos candidatos inscritos: deferidos

18 e 19/08 Período para recurso das inscrições

22/08

Publicação do resultado dos recursos e homologação dos inscritos

Publicação da convocação para Prova Escrita

04/09 Realização da Prova Escrita

06/09 Publicação do Gabarito Preliminar

06 e 08/09 Período de recurso do Gabarito Preliminar

19/09

Publicação do resultado dos recursos

Publicação do Gabarito Definitivo

Publicação do resultado Prova Escrita

Publicação da convocação para a Prova de Títulos e Práticas

25/09 Realização da Prova de Títulos e Práticas

13/10 Publicação do resultado da Prova de Títulos e Práticas

13 e 14/10 Período de recurso da Prova de Título e Práticas

21/10

Resultado Final da Prova de Títulos

Publicação do resultado final

Homologação do Concurso

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2022, publicado em Diario Oficial Ano IX • Edição Nº 1929 • terça-feira, 14 de junho de 2022)

6.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão

de Concurso Público.

Aquidauana, 27 de junho de 2022.

WEZER ALVES RODRIGUES

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana